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Asociaţia Italienilor din România - RO.AS.IT.               

Liceul “Dante Alighieri” a ieşit în
faţă anul acesta datorită concurenţei
foarte mari care a fost la înscrierea
în clasa pregătitoare a acestei insti-
tuţii. Media de peste 4 cereri pe loc 
i-a făcut pe mulţi să se întrebe cum
se face ca o şcoală de cartier să aibă
aşa căutare. Întrebarea este legitimă
pentru cei aflaţi în necunoştinţă de
cauză. Pentru cei care nu cunosc
evoluţia impresionantă a lui
„Dante”, de la dotările vizibile „cu
ochiul liber” până la strategia şi
parteneriatele despre care „Piazza
Romana” a tot scris. Aşa este. Până
acum câţiva ani, „Dante Alighieri”
era o simplă şcoală de cartier care
purta un nume cu rezonanţă italiană.
Totul s-a schimbat în momentul în
care doamna director Maria Dan a
răspuns pozitiv la propunerea de co-
laborare venită din partea Asociaţiei
Italienilor din România – RO.AS.IT.
Conducătorii altor şcoli nu au urmat
exemplul, pentru că nu vedeau ce
beneficii pe termen scurt le-ar fi
adus o asemenea colaborare. Cei de
la „Dante” au avut, însă, viziune.
Graţie parteneriatului cu RO.AS.IT.,
acolo s-a reintrodus învăţământul în
limba italiană ca limbă maternă. A
fost primul pas în direcţia creşterii
prestigiului. Apoi, au fost fixate noi
obiective, realizate în timp cu răb-
dare şi muncă multă. 
În acest an, „Dante” a primit re-
cunoaşterea de şcoală europeană.
Felicităm conducerea lui „Dante
Alighieri” şi cadrele didactice de
acolo pentru progresele din ultimii
ani şi încheiem prin a cita deviza
„Fii competitiv” şi motto-ul şcolii:
„Educaţia înseamnă putere, ştiinţa
înseamnă libertate”.

Dante, un liceu 
cu viziune
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Politică

Pe 1 iunie, elevii clasei a 7-a A de
la Liceul “Dante Alighieri” au
fost invitaţi la Guvern, unde au
jucat, pentru câteva minute, rolul
miniştrilor, chiar la masa unde se

ţin şedinţele conduse de premierul
Victor Ponta. Copiii s-au gândit să

întoarcă gestul şi au trimis scrisori
membrilor Executivului, pe care i-au in-

vitat la liceul din Sectorul 3. Doi dintre
aceştia, ministrul Justiţiei şi ministrul Educaţiei, au răspuns
afirmativ şi s-au întâlnit din nou cu elevii. Robert Cazanciuc
şi Remus Pricopie au vizitat, pe 17 iunie, Liceul “Dante
Alighieri”, împreună cu Mircea Grosaru, reprezentantul mi-
norităţii italiene în Parlamentul României, Robert Negoiţă, pri-
marul sectorului 3, Constantin Trăistaru, inspector şcolar
general, şi Robert Vals, primarul comunei Greci din judeţul
Tulcea, acolo unde există o comunitate puternică de etnici 
italieni.

Ministerul Afacerilor
Externe a organizat,
pe 12 iunie, semi-

narul cu tema „Priorităţi în
aplicarea Cartei europene a
limbilor regionale sau mi-
noritare”. Cu această ocazie
au avut loc noi consultări cu
organizaţiile Consiliului Mi-
norităţilor Naţionale.

Discursul introductiv a fost
rostit de Oana Rogoveanu, 
director MAE – Direcţia
Drepturile Omului, Protecţia
Minorităţilor şi Consiliul 
Europei, care a enumerat 
observaţiile cuprinse în primul
raport al Comitetului de 
Experţi privind aplicarea
Cartei limbilor în România,

evaluând rezultatele din 
perspectiva institutului pe care
o reprezintă.
De asemenea, doamna Rogo-
veanu a  vorbit despre rolul
MAE în pregătirea celui de-al
doilea proces de monitorizare.
A luat, apoi, cuvântul secre-
tarul de stat Eniko Katalin
Lacziko,  directorul Departa-

mentului pentru Relaţii In-
teretnice. 
Aceasta a vorbit despre prima
monitorizare, a expus punctul
de vedere al DRI vizavi de ob-
servaţiile făcute de comisia de
evaluare şi a menţionat rolul
departamentului în pregătirea
celui de-al doilea proces de
monitorizare.
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Partener oficial al RO.AS.IT.

Şedinţă de Guvern inedită la
“Dante Alighieri”



Eveniment 2

Priorităţi în aplicarea Cartei europene
a limbilor regionale sau minoritare

Ministerul Afacerilor Externe a
organizat, pe 12 iunie, seminarul cu

tema „Priorităţi în aplicarea Cartei
europene a limbilor regionale sau
minoritare”. Cu această ocazie au

avut loc noi consultări cu
organizaţiile Consiliului
Minorităţilor Naţionale.

Discursul introductiv a fost rostit de Oana Rogoveanu,
director MAE – Direcţia Drepturile Omului, Protecţia
Minorităţilor şi Consiliul Europei, care a enumerat ob-
servaţiile cuprinse în primul raport al Comitetului de
Experţi privind aplicarea Cartei limbilor în România,
evaluând rezultatele din perspectiva institutului pe care
o reprezintă.
De asemenea, doamna Rogoveanu a vorbit despre rolul
MAE în pregătirea celui de-al doilea proces de moni-
torizare.
A luat, apoi, cuvântul secretarul de stat Eniko Katalin
Lacziko, directorul Departamentului pentru Relaţii In-
teretnice. Aceasta a vorbit despre prima monitorizare, a
expus punctul de vedere al DRI vizavi de observaţiile
făcute de comisia de evaluare şi a menţionat rolul de-
partamentului în pregătirea celui de-al doilea proces de
monitorizare.
La rândul său, Attila Marko, deputat UDMR, a comen-
tat rezultatele primei evaluări din punctul de vedere al
minorităţii din care face parte.

Ion Diaconu, membru al Comitetului de Experţi al
Cartei Limbilor, de pe lângă Consiliul Europei, a sub-
liniat necesitatea unei abordări structurale a proble-
maticii, o colaborare strânsă între MAE, DRI, ministere,
agenţiile implicate şi organizaţiile minorităţilor
naţionale. S-a vorbit despre rolul minorităţilor naţionale
în aplicarea Cartei limbilor şi în pregătirea celei de-a
doua monitorizări.
Seminarul a fost structurat în două sesiuni de discuţii.
Prima a fost dedicată dialogului cu minorităţle privind
aplicarea Cartei pe domenii şi pe limbi. Întâietate au
avut limbile incluse în Partea a II-a a Cartei: albaneză,
armeană, greacă, italiană, idiş, macedoneană, pononă,
romani, ruteană şi tătară.
Au fost enumerate observaţiile şi recomandările
Comitetului de experţi ai Consiliului Europei privind
utilizarea efectivă a acestor limbi:
► dacă există limitări privind aria geografică în care se
utilizează aceste limbi;
► dacă ele sunt utilizate efectiv în
viaţa publică;
► dacă se predau/se studiază sub
diferite forme în educaţie şi la ce
nivel;
► dacă limbile minoritare sunt
folosite şi ca vehicul al înţelegerii şi
dialogului între grupuri şi între cul-
turi;
► dacă aceste limbi sunt utilizate şi
promovate prin mass-media (publi-
caţii, audiovizual, Internet);
► dacă aceste limbi sunt folosite în
contacte şi programe transfrontaliere
şi internaţionale.
Reprezentanţii Consiliului Mi-
norităţilor Naţionale au prezentat ul-
timele evoluţii în legătură cu
utilizarea şi promovarea acestor
limbi. Au fost luate în discuţie şi
sarcinile ce revin minorităţilor
naţionale pentru îndeplinirea anga-
jamentelor asumate de România
privind utilizarea şi promovarea pro-
priilor limbi. Au fost vizate măsurile
pentru completarea şi actualizarea
datelor privind fiecare limbă în ved-
erea trecerii la cel de-al doilea pro-
ces de monitorizare, precum şi
măsurile pe care le pot lua organiza-
ţiile CMN pentru a progresa în uti-
lizarea fiecărei limbi şi pentru a
îndeplini angajamentele asumate în
ratificare.

Se pregăteşte al doilea ciclu
de monitorizare

După o scurtă pauză, au fost luate în discuţie rezultatele
monitorizării pentru limbile minoritare incluse în Partea
a III-a a Cartei (bulgară, cehă, croată, germană,
maghiară, rusă, sârbă, slovacă, turcă şi ucraineană).
Domeniile de aplicare analizate au fost învăţământul,
justiţia, administraţia şi serviciile publice, mass media,
cultura, viaţa economică şi socială, schimburile trans-
frontaliere prin programe de cooperare cu ţările vecine,
precum şi programele de colaborare cu alte state în

domeniul limbii şi culturii.
Accentul a fost pus pe evoluţiile recente şi pe ce măsuri
ar trebui luate pentru ca România să îşi respecte anga-
jamentele în legătură cu utilizarea efectivă a limbilor
mai sus menţionate.
În ultima parte a seminarului, a luat din nou cuvântul
domnul Ion Diaconu, care a vorbit despre implicarea or-
ganizaţiilor minorităţilor în luarea unor măsuri în sensul
recomandărilor Consiliului Europei până la cel de-al
doilea ciclu de monitorizare, care va începe prin
prezentarea raportului naţional în octombrie 2013.
CMN, DRI si MAE au trasat liniile de conlucrare, care
vizează completarea şi actualizarea datelor pe limbi (ter-
men limită 15 iulie 2013) şi activităţile ce pot fi reali-
zate în perioada 2013-2014.

Recomandările Comitetului de Miniştri
al Consiliului Europei

În cadrul seminarului desfăşurat la sediul MAE au fost
prezentate recomandările Comitetului de Miniştri al
Consiliului Europei privind aplicarea Cartei europene a
limbilor regionale sau minoritare în România, reco-
mandări adoptate la 13 iunie 2012:

„Comitetul Miniştrilor,
În conformitate cu Art. 16 al Cartei europene a limbilor
regionale sau minoritare;

Ţinând cont de instrumentul de ratificare înaintat de
România la 29 ianuarie 2008;

Luând notă de evaluarea făcută de Comitetul de Experţi
al Cartei referitoare la aplicarea Cartei în România;

Luând în considerare faptul că această evaluare este
bazată pe informaţiile prezentate de România în primul
raport periodic, informaţiile suplimentare oferite de au-
torităţile române, informaţiile prezentate de organisme
şi asociaţii legal constituite în România şi informaţiile
obţinute de Comitetul de Experţi pe timpul vizitei la faţa
locului;

Luând notă de comentariile făcute de autorităţile
române asupra conţinutul raportului Comitetului de
Experţi;

La seminiarul organizat de MAE au participat
reprezentanţi ai organizaţiilor:

Asociaţia Italienilor din România – RO.AS.IT.,
Asociaţia Liga Albanezilor din România,
Asociaţia Macedonenilor din România,
Asociaţia Partida Romilor „Pro-Europa”,
Comunitatea Ruşilor Lipoveni din România,
Federaţia Comunităilor Evreieşti din România,
Forumul Democrat al Germanilor din România,
Uniunea Democrată Maghiară din România,
Uniunea Armenilor din România,
Uniunea Bulgară din Banat - România,
Uniunea Croaţilor din România,
Uniunea Culturală a Rutenilor din România,
Uniunea Democrată Turcă din România,
Uniunea Democratică a Slovacilor şi Cehilor din
România,
Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani
din România,
Uniunea Elenă din România,
Uniunea Polonezilor din România,
Uniunea Sârbilor din România.



Eveniment3
Recomandă autorităţilor române să
ţină cont de toate observaţiile şi reco-
mandările Comitetului de Experţi şi
să considere ca prioritare urmă-
toarele:
► adoptarea unei abordări struc-
turate pentru implementarea fiecărui
angajament asumat conform Cartei,
în cooperarea cu reprezentanţii vor-
bitorilor limbilor minoritare;
► dezvoltarea unor modele edu-
caţionale cuprinzătoare pentru
predarea în limbile/ a limbilor tătară
şi turcă, în cooperare cu reprezen-
tanţii vorbitorilor acestor limbi mi-
noritare;
► asigurarea pregătirii de bază şi a
perfecţionării continue a unui număr
suficient de profesori pentru a aplica
în totalitate obligaţiile asumate con-
form art. 8 privind limbile germană,
maghiară, turcă şi ucraineană;
► dezvoltarea în continuare a unei
oferte cuprinzătoare privind predarea
limbii/ în limba romani, luând în con-
siderare nevoile şi solicitările vor-
bitorilor de limba romani;
► reconsiderarea pragurilor institu-
ite în ceea ce priveşte folosirea ofi-
cială a limbilor minorităţilor în
administraţie;
► îmbunătăţirea ofertei de emisiuni
radio şi de televiziune în limbile
bulgară, cehă, croată, germană,

Departamentul pentru Relaţii Interetnice din cadrul Guvernului României este una
dintre instituţiile care joacă un rol important în aplicarea Cartei. „Piazza Romana” a
reflectat în mod constant activitatea DRI, care are ca repere:
► combaterea xenofobiei, promovarea dialogului intercultural, întărirea colaborării
între minorităţile naţionale şi populaţia majoritară;
► promovarea limbilor minorităţilor naţionale în diferite domenii, în special în
educaţie, administraţie locală mass media;
► promovarea educaţiei interculturale şi sprijinirea educaţiei de care beneficiază mi-
norităţile naţionale;
► cunoaşterea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural material şi imaterial al
minorităţilor naţionale;
► cunoaşterea şi respectarea drepturilor persoanelor aparţinând minorităţilor
naţionale în contextul campaniei „2013 – Anul european al cetăţenilor”;
► implicarea minorităţilor naţionale în proiectele culturale legate de „Strategia UE
pentru Regiunea Dunării” (cooperare cu cel puţin un stat dunărean din cele 14 care
participă la această iniţiativă);
► continuarea participării la „Alianţa Civilizaţiilor”, iniţiativă a Organizaţiei Naţi-
unilor Unite, precum şi la alte programe care promovează dialogul între culturi;
► promovarea relaţiilor interetnice în comunităţi locale.

Potrivit HG 111-2005 privind organizarea şi funcţionarea DRI, acesta îndeplineşte
următoarele atribuţii principale:
► pune în aplicare politica stabilită prin Programul de guvernare în domeniul
relaţiilor interetnice;
► elaborează şi supune Guvernului spre aprobare strategii şi politici pentru păstrarea,
afirmarea şi dezvoltarea identităţii etnice a persoanelor aparţinând minorităţilor
naţionale;
► elaborează sau avizează proiecte de legi şi alte acte normative din domeniul său
de activitate;
► monitorizează aplicarea actelor normative interne şi internaţionale referitoare la
protecţia persoanelor aparţinând minorităţilor naţionale;

► stimulează dialogul majoritate-minorităţi naţionale în vederea îmbunătăţirii actu-
lui decizional şi a măsurilor de implementare;
► cultivă valorile comune, combate discriminarea şi prejudecăţile prin promovarea
diversităţii etnice, culturale, lingvistice şi religioase a persoanelor aparţinând mi-
norităţilor naţionale;
► sprijină, prin acordarea de fonduri nerambursabile, realizarea unor programe sau
activităţi interetnice iniţiate de asociaţii şi fundaţii, pe bază de proiecte;
► acordă asistenţă financiară organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor

naţionale din România, membre ale Consiliului Minorităţilor Naţionale;
► colaborează cu CNM, cu organizaţii neguvernamentale din ţară şi din străinătate
pentru îndeplinirea unor obiective comune;
► colaborează cu organisme şi instituţii internaţionale cu activitate în domeniul drep-
turilor omului/ minorităţilor naţionale, în special cu Organizaţia Naţiunilor Unite şi
organisme specializate ale acesteia, Consiliul Europei, Uniunea Europeană şi Orga-
nizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa;
► menţine legături permanente şi colaborează cu autorităţile administraţiei publice
locale, prin reprezentanţi cu competenţe teritoriale.

Rol important al Departamentului pentru Relaţii Interetnice
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L’INAS svolge attivita’ di informazione, di 
assistenza e tuttela per il consequimento delle
prestazioni in materia  socio-previdenziale, 
assistenziale e sanitaria erogate da Amministrazioni
e Enti Pubblici, da gestori di fondi di previdenza 
complementare e da stati esteri a favore dei citadini
italiani o di origine italiana.

Puoi rivolgerti all’INAS per: 

- Pensioni vecchiaia/ anzianita’; 
- Pensioni d’invalidita’; 
- Pensioni reversibilita’/superstiti; 
- Controlo posizioni assicurative; 
- Riscato e ricongiunzione di periodi 
assicutativi;  
- Tratamenti familiari; 
- Indenita di disoccupazione; 
- Infortuni e malatie professionali; 
- Prestazioni socio-assistenziali; 
-Compilazione dei modelli reddituali (RED); 
- Informazioni sul sistema sanitario; 
- Cittadinanza italiana/ricerca 
documentazione italiana; 
- Pratiche consolari; 
- Riconoscimento dei titoli di studio; 
- Informazioni in campo fiscale; 
- Rientro in patria e legislazioni regionali.

INAS desfăşoară activităţi de informare, asistenţă şi 
protecţie în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă în
relaţia cu Administraţia şi Instituţiile Publice italiene,
Fondul de Pensii Complementare, dar şi cu Instituţiile
altor ţări, în favoarea cetăţenilor italieni sau de origine
italiană şi a cetăţenilor comunitari.

Puteţi apela la INAS pentru: 

- Pensii în regim internaţional/pro-rată: 
- pensii pentru limită de vârstă, 
- pensii anticipate/vechime în muncă,
- pensii de invaliditate, 
- pensii de urmaş;
- Transferul pensiilor 
INPS/INPDAP/ENPALS în România;
- Controlul perioadei de asigurări sociale din Italia – 
Estratto Conto; 
- Cumularea stagiului de cotizare în U.E.; 
- Prestaţii familiale şi de maternitate; 
- Indemnizaţii de şomaj; 
- Indemnizaţii pentru accidente şi boli 
profesionale;  
- Declaraţia anuală de venituri pentru 
pensionarii INPS (RED/EST);
- Informaţii despre serviciile consulare; 
- Informaţii din domeniul fiscal, etc.

ROMANIA

TOATE SERVICIILE OFERITE DE I.N.A.S. SUNT ABSOLUT GRATUITE

Sede Romania: Bdul. Alexandru Ioan Cuza nr. 10, 
Et. 1, Ap. 7, Sect. 1, Bucureşti 

Tel. +40213105011 - Fax +40213126668 
romania@inas.it; inas.romania@yahoo.it  
Sede nazionale: Viale Regina Margherita,  

83/D - 00198 Roma 
Tel. +3906844381 - Fax +39068547856 

www.inas.it

Italia

Italia şi-a serbat Ziua Naţională (2 Iunie) în acest
an printr-o tradiţională paradă militară, organizată
în centrul Romei, la care au luat parte 3.300 de
membri ai diferitelor corpuri de armată ale ţării şi
au asistat, printre alţii, preşedintele Giorgio
Napolitano, şi presedinţii celor două camere ale
Parlamentului.

Demonstraţia a avut ca temă "Forţele armate în ser-
viciul ţării" şi a purtat amprenta austerităţii prin
care trece Italia. Blindatele, tancurile de asalt,
avioanele de vânătoare şi caii au lipsit în acest an
de la evenimentul care marchează fondarea Re-
publicii Italiene, la 2 iunie 1946, dupa un referen-
dum la care italienii au avut de ales între republică
şi monarhie.
Potrivit AFP, fondurile alocate în 2013 pentru 
celebrarea Zilei Naţionale au fost de 1,5 milioane
de euro, faţă de 2 milioane de euro anul trecut şi
4,4 milioane de euro în 2011.

Recepţie la Ambasada din Bucureşti

În România, Ziua Italiei a fost sărbătorită printr-o
recepţie organizată la reşedinţa ambasadorului
Diego Brasioli. La eveniment a participat şi pre-
mierul Victor Ponta.

Ziua Italiei: „Forţele armate în serviciul ţării”
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Şedinţă de Guvern inedită
la Liceul “Dante Alighieri”

Pe 1 iunie, elevii clasei a
7-a A de la Liceul “Dante

Alighieri” au fost invitaţi la
Guvern, unde au jucat,
pentru câteva minute,

rolul miniştrilor, chiar la
masa unde se ţin şedinţele

conduse de premierul
Victor Ponta. Copiii

s-au gândit să întoarcă
gestul şi au trimis scrisori

membrilor Executivului, pe
care i-au invitat la liceul

din Sectorul 3.
Doi dintre aceştia, ministrul Justiţiei şi
ministrul Educaţiei, au răspuns afirmativ
şi s-au întâlnit din nou cu elevii. Robert
Cazanciuc şi Remus Pricopie au vizitat,
pe 17 iunie, Liceul “Dante Alighieri”,
împreună cu Mircea Grosaru, reprezen-
tantul minorităţii italiene în Parlamentul
României, Robert Negoiţă, primarul sec-
torului 3, Constantin Trăistaru, inspector
şcolar general, şi Robert Vals, primarul
comunei Greci din judeţul Tulcea, acolo
unde există o comunitate puternică de et-
nici italieni.

Întrebări încuietoare

După ce au făcut un tur al modernei in-
stituţii de învăţământ, miniştrii şi cele-
lalte oficialităţi au fost invitaţi în sala de

conferinţe, unde elevii au prezentat
strategia liceului şi au organizat o con-
ferinţă de presă ad-hoc. Domnii Cazan-
ciuc şi Pricopie au răspuns cu zâmbetul
pe buze întrebărilor, cu toate că unele
dintre acestea au fost chiar dificile. Se-

siunea de întrebări şi răspunsuri a debu-
tat dur pentru ministrul Justiţiei, care a
fost chestionat despre modificările ce vor
fi prevăzute în noua Constituţie. “Zilele
următoare plec la Bruxeles şi probabil că
acelaşi lucru mă vor întreba şi cei de
acolo”, a spus Robert Cazanciuc, care le-
a explicat elevilor că lumea a evoluat de
când a intrat în vigoare actuala lege fun-
damentală şi că este absolut normal ca
această evoluţie să se reflecte şi în Con-
stituţie.

La rândul său, Remus Pricopie a vorbit
despre manualele digitale şi despre com-
baterea violenţei în şcoli. “Sperăm ca
primele astfel de manuale să fie gata
până în luna ianuarie, pentru cadrele di-
dactice. Obiectivul nostru în viitorul

apropiat este să avem un calculator şi un
proiector în fiecare sală de clasă. Este
greu să avem peste trei milioane de ma-
nuale electronice, pentru fiecare elev”, a
explicat ministrul Educaţiei.
În final, doamna director Maria Dan a
subliniat că ar fi important ca fiecare
clasă să fie dotată cu o cameră de
supraveghere, pentru a se limita dis-
trugerile.

Campanie de promovare
prin şcoli

În ultima săptămână a lunii mai,
elevii şi cadrele didactice din
Liceul „Dante Alighieri”, alături
de oaspeţi de seamă, au fost cele-
brat Zilele Dante. Sărbătoarea s-a
deschis oficial cu o ceremonie or-
ganizată pe 27 mai în incinta
modernei instituţii de învăţământ.
„Se poate spune că Dante este
părintele limbii italiene”, a spus
profesorul Giancarlo Repetto,
care şi-a argumentat, apoi, afir-
maţia, prezentând importanţa lui
Dante Alighieri pentru literatura
italiană.
A luat, apoi, cuvântul doamna di-
rector Maria Dan, sub conducerea
căreia liceul a cunoscut o dez-
voltare fulminantă, devenind, în
acest an, cea mai căutată instituţie
de învăţământ pentru înscrierea în

clasa pregătitoare.
Maria Dan nu a uitat să mulţumească
celor care au contribuit la realizarea
proiectelor şi a anuţat o campanie de pro-
movare pentru înscrierea elevilor în clasa
a IX-a. „Instituţia noastră va avea zile ale
porţilor deschise pentru elevii din şcoli,
care vor putea să vadă dotările şi atmos-
fera de aici. Apoi, vom merge noi din
şcoală în şcoală pentru creşterea con-
curenţei la examenul de admitere. Eu
cred că media va creşte cu 0,4 – 0,5”, a
spus doamna director, conchizând: „Sunt
sigură că, pentru Liceul Dante Alighieri,
viitorul va fi altfel!”.

Mircea Grosaru: RO.AS.IT. a investit în tineret, în ceea ce va fi
Deputatul Mircea Grosaru, preşedintele
Asociaţiei Italienilor din România -
RO.AS.IT., a participat, alături de Exce-
lenţa Sa Diego Brasioli, ambasadorul Ita-
liei la Bucureşti, la emisiunea "Investiţi în
România", transmisă pe TVR Inter-
naţional la data de 5 iunie. Emisiunea a
avut ca temă proiectele sociale ale oame-
nilor de afaceri italieni din ţara noastră.
"S-a discutat, în primul rând, despre re-
laţia specială care există între România
şi Italia, favorizată, în opinia mea, de
spiritul asemănător al celor două
popoare. După Revoluţia din 1989 s-a
petrecut un fenomen extraordinar, o
apropiere imediată dintre România şi
Italia. Cum s-au deschis graniţele, primii

români au mers în Italia. De asemenea,
primii investitori străini în România au
fost italienii. Desigur, au mai existat şi
momente tensionate, cauzate de excepţii,
dar atunci s-a intervenit la nivel politic şi
s-a rezolvat imediat", a scris Mircea
Grosaru pe blogul personal.
În emisiune a fost comentată şi declaraţia
comisarului UE Gunther Oettinger,
potrivit căruia România, Italia şi Bul-
garia ar fi ţări neguvernabile. "Sunt con-
vins că Oettinger şi-a exprimat un punct
de vedere personal, dar trebuie să remar-
căm un lucru: România, Italia şi Bulgaria
au gestionat mai bine criza economică
decât alte ţări, precum Grecia, Cipru,
Spania şi Portugalia, care se confruntă şi

în prezent cu probleme majore", a spus
preşedintele RO.AS.IT.

Un proiect de succes

Colaborarea care există între România şi
Italia reprezintă un exemplu de relaţie bi-
laterală. "În grupul minorităţilor
naţionale din Parlamentul României sun-
tem 18 minorităţi total diferite. Poate toc-
mai de aceea colaborăm atât de bine. în
acelaşi timp, fiecare dintre celelalte mi-
norităţi reprezintă un exemplu pentru
noi. Concret: pentru că unele etnii puteau
învăţa în şcoli în limba maternă, am con-
ceput un proiect a cărui finalitate a fost

reintroducerea, după aproape 60 de ani, a
studiului în limba italiană ca limbă
maternă la Liceul "Dante Alighieri" din
Bucureşti. Iniţial, proiectul nostru a fost
privit cu scepticism, dar iată că, după 8
ani, "Dante Alighieri" a ajuns liceul cel
mai căutat din ţară, nu doar din Bu-
cureşti, cu o medie de 4,3 cereri pe loc.
Au trebuit create patru clase pregătitoare,
nu una, cum era prevăzut iniţial. Copiii
vor să înveţe limba italiană. şcoala este
unul dintre sectoarele în care am investit
foarte mult. Asociaţia Italienilor din
România - RO.AS.IT. a investit în
tineret, în ceea ce va fi", a scris reprezen-
tantul minorităţii italiene în Parlamentul
României.
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de societăţi italiene
în România
Confindustria România a aniversat,

pe 30 mai, “zece ani de societăţi
italiene în România”. Lucrările

conferinţei găzduite de Hotel Radisson
Blu din Bucureşti au fost deschise de
preşedintele Confindustria România,
Mauro Maria Angelini.
Printre vorbitorii care au onorat eveni-
mentul s-au numarat: Traian Băsescu –
Preşedintele României, Varujan Vosgan-
ian - Ministrul Economiei , Sorin
Oprescu – Primarul Capitalei, E.S. Diego
Brasioli – Ambasadorul Italiei la Bu-
cureşti, Edoardo Garrone - Vicepreşed-
inte Confindustria Italia, Donato
Chiarini, fostul şef al Delegaţiei
Comisiei Europene în România, Gian-

franco Dell’Alba – Director Del-
egaţie Confindustria în cadrul
Uniunii Europene, Luigi An-
geletti – Secretar General UIL
“Uniunea Italiană a Muncii”

În anul 2003, sistemul italian
Confindustria a susţinut consti-
tuirea la Bucureşti a Fundatiei
Sistema Italia-Romania, actuala
Confindustria Romania, cu
obiectivul de a sprijini între-
prinderile italiene prezente în
Romania şi resursele umane care
îşi desfăşurau activitatea în aceste
întreprinderi. Potrivit organizato-
rilor conferinţei, creşterea şi dez-

voltarea Asociaţiei a fost
constantă de-a lungul anilor.
În iulie 2005, Confindustria
România a fost recunoscută
de către Guvernul român
drept patronat, şi de atunci
participă la tratativele cu
Guvernul şi cu sindicatele pe
teme de deosebit interes
pentru societăţi, apărând interesele
asociaţilor săi, societăţi române cu
capital italian.
În zece ani de activitate constantă,
Confindustria România a realizat
numeroase proiecte pentru asociaţii
săi, a furnizat zeci de ore de
pregătire cu un trend în continuă
creştere şi a organizat peste 1.000 de
evenimente pentru informarea aso-
ciaţilor de pe întreg teritoriul ţării.
În prezent, Confindustria România
are peste 700 asociaţi, care ofera
peste 130.000 locuri de muncă. Aso-
ciaţia are sediul naţional la Bucureşti
şi filiale operative la Timişoara,

Cluj-Napoca, Targul-Mureş şi Oradea.
Reprezentanţii asociaţiei au ţinut să sub-
linieze strânsa colaborare dintre Con-
findustria România şi celelalte asociaţii
patronale din ţară, cu reprezentanţii prin-
cipalelor asociaţii sindicale româneşti, cu
instituţiile bancare locale şi cu toate or-
ganismele care au susţinut financiar in-
iţiativele Confindustria de-a lungul
anilor.

Nişte oameni care au
demonstrat că se poate

Preşedintele Traian Băsescu a apreciat
succesul Confindustria România şi co-

laborarea avută de statul român şi între-
prinzătorii italieni: “Împreună am reuşit,
sigur nu întotdeauna uşor, nu întotdeauna
fără piedicile birocratice, nu întotdeauna
fără corupţia mai mică sau mai mare care
a existat şi încă există pe diferite niveluri,
dar aşa cum am fost şi noi şi dumnea-
voastră, putem spune astăzi la zece ani
de Confindustria România, că am reuşit.
Am reuşit şi cu siguranţă vom face mai
bine în viitor, mai bine decât am făcut
până acum. Acesta este sentimentul cu
care am venit aici, sentimentul că vin la
nişte oameni care au demonstrat că în
România se poate, la nişte oameni
hotărâţi să-şi dezvolte afacerile în con-
tinuare în această ţară”.

La Camera di Commercio Italiana per
la Romania apre la nuova sede ad Arad
La Camera di Commercio Italiana per la Romania ha
inaugurato la nuova sede nella città di Arad, ad ovest
della Romania, presso il Teatro di Stato Ioan Slavici,
alla presenza di numerosissimi imprenditori della zona,
sia italiani che romeni.
All’incontro hanno preso parte anche i rappresentanti
delle istituzioni locali: il Rappresentante della
Prefettura di Arad Savin Batinas, il deputato di Arad
Flavius Maduta ed il Presidente della
CCIA di Arad Gheorghe Seculici.
Durante la cerimonia, il Segretario
Generale CCIpR Adrian Dimache ha
spiegato ai presenti l’attività della
CCIpR ed i servizi offerti a favore dei
propri associati. La Camera vuole
porsi come centro di riferimento per
le aziende italiane, come piattaforma
di raccolta di informazioni e criticità,
oltre che rappresentante degli
interessi delle aziende presso le
istituzioni. Si cercheranno inoltre di
organizzare degli incontri e cene di
networking che avranno cadenza
mensile. L’obiettivo è quello di creare
momenti di aggregazione oltre che
raccogliere le problematiche da es-
porre alle autorità locali e centrali.
Il rappresentante della CCIpR ad
Arad, Adela Cristea, ha sottolineato
l’attività che la CCIpR andrà a
svolgere nella nuova sede, illustrando
brillantemente gli scopi e gli obiettivi
futuri.
La serata è proseguita con una cena a
menu’ italiano presso il Ristorante
“GIO”, dove si è svolto anche il

primo dei Network che la CCIpR ha intenzione di
organizzare nel prossimi mesi.
La CCIpR si propone come figura di riferimento nello
sviluppo economico di Arad, aiutando le aziende, sia
italiane che straniere, ad ottimizzare e sviluppare le
idee di business sul territorio.
(Fonte: cameradicommercio.ro )

La pasta italiana conquista l'estero:
+ 27% dall'inizio dell'anno

Spaghetti, penne, tagliatelle, tortellini e rigatoni
“Made in Italy” alla conquista del mondo.
Secondo una ricerca condotta da Coldiretti, la pasta
italiana, a dispetto della crisi, registra un incremento
delle esportazioni del 27%, rappresentando il record
storico di esportazioni di questo prodotto verso
l'estero.
La maggior parte della pasta esportata (circa due terzi)
è finita sulle tavole dei consumatori dell'Unione
Europea, dove si è verificato un incremento del 16%.
Ottime notizie arrivano dal mercato americano. Infatti
negli Stati Uniti si sono registrati aumenti
nell'importazione di pasta del 61%, mentre in Canada
si è avuta una crescita del 47%.
In Asia l'export della pasta registra un trend molto
positivo: +36% in Giappone, stessa percentuale in
Cina, +86% in India. Considerando il boom in Russia
(+127%), l'Italia si è così affacciata sui mercati dotati
di enormi potenzialità.
Ma com'è possibile questo flusso di dati positivi
nonostante la crisi? La risposta la si ritrova nel fatto
che il consumo di pasta all'estero è trainato dai valori
positivi che trasmette l'italianità dei prodotti, dai
contenuti salutistici che vengono attribuiti ai piatti
base della dieta mediterranea, dall'elevato valore
nutritivo rispetto al costo, ma anche dalla presenza di
grano 100% italiano, di più elevata qualità e
sicurezza, che sta conquistando i mercati esteri.
Coldiretti rileva un ulteriore dato molto importante:
l'Italia è leader nella produzione di pasta nel mondo
con 2,9 milioni di tonnellate. Seguono gli Stati Uniti
(1,2 milioni), il Brasile (1 milione) e la Russia (545
mila tonnellate).
Di tutta la pasta consumata nel mondo, un piatto su
quattro è italiano. (Fonte: ilsole24ore.com)
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mai puţini 
parlamentari ai minorităţilor naţionale
Preşedintele Traian Băsescu a

anunţat că a declanşat procedura
unui nou referendum care cuprinde

două întrebări – dacă românii doresc Par-
lament unicameral şi un Legislativ cu
300 de membri.
“În noiembrie 2009 am declanşat un ref-
erendum cu două întrebări, Parlamentul
unicameral şi un Parlament cu maxim
300 de parlamentari. Ambele întrebări au
primit un răspuns pozitiv, în cadrul unui
referendum valid, la care au participat
peste 41% din electori. În aceste condiţii,
am iniţiat procesul de revizuire a Consti-
tuţiei şi în 2010 am transmis proiectul de
revizuire, care punea în aplicare rezul-
tatul referendumului, considerat obliga-
toiu, în baza art. 2 din Constituție.
Din păcate, acum circa o lună, fără a fi
luat în discuţie, plenul Parlamentului a
respins propunerea de revizuire. Mai
mult, s-a trecut la elaborarea unei noi
Constituţii în care nu se ţine cont de
rezultatul referendumului din 2009. Cred
că această atitudine a Parlamentului, a
majorităţii USL nu este compatibilă cu
statul de drept şi creează un precedent
extrem de periculos. În care se refuză
punerea în aplicare a voinţei exprimare
de popor. Din punctul meu de vedere,
această atitudine a majorităţii USL nu are
nimic comun cu democraţia şi nici cu re-
spectarea voinţei poporului”, a declarat
şeful Statului.

Vosganian: „România a avut
Parlament unicameral doar

în dictaturi”

Întrebat, într-o conferință de presă susţi-
nută la sediul PNL, în legătură cu anunţul
recent al preşedintelui Traian Băsescu
privind declanşarea unui nou referendum
pe tema Parlamentului unicameral, cu
300 de parlamentari, vicepreşedintele
PNL Varujan Vosganian a precizat: ”Eu,
în privinţa asta, am un singur lucru să

spun poporului român – referendumul a
fost organizat fără o informare corectă,
prealabilă şi fără o dezbatere reală. Ni-
meni, în mod real, nu credea că referen-
dumul va trece, de aceea referendumul a
fost ignorat, în perioada campaniei elec-
torale. Românii trebuie să ştie că nicio-
dată, în istoria modernă a României, când

România a fost democratică, România nu
a avut Parlament unicameral. România a
avut Parlament unicameral numai în dic-
taturi (cea stalinistă, sub Gheorghe Ghe-
orghiu Dej şi sub Nicolae Ceauşescu).
(…) Alternativa este clară. Nu există în
lume nicio ţară democratică de mărimea
României care să aibă Parlament uni-
cameral. În nicio ţară nu s-a procedat de
la bicameralism la unicameralism decât
prin lovitură de stat sau revoluție
sângeroasă. Nu există nicio ţară care de
bună voie să treacă de la bicameralism la

unicameralism, ci numai după schimbări
de regimuri, revoluţii sau instaurări de
dictaturi. Avem trei variante, care niciuna
nu este atractivă pentru România. (…)
Putem să face ca Iranul sau ca alte țări
care au unicameralism, dar noi avem o
asumare democratică, care vine de la
Cuza, cel care a inițiat Senatul pentru

români”, a explicat liderul liberal, citat
de dcnews.ro

UDMR este împotriva refer-
endumului

Conducerea UDMR s-a exprimat îm-
potriva Parlamentului unicameral. "Noi
susţinem bicameralismul şi nu vom
milita pentru acest referendum, dar este
dreptul preşedintelui Băsescu de a iniţia
procedura pentru organizarea unui refer-

endum. Aşa cum, în 2009, noi am for-
mulat o poziţie foarte clară şi foarte
simplă, şi în 2013 poziţia noastră este
foarte clară şi este pentru Parlament bi-
cameral în continuare. Dincolo de Parla-
ment bicameral, noi am spus că
reprezentarea politică trebuie să îşi
găsească loc în Camera Deputaţilor şi

principiul trebuie să fie reprezentare pro-
porţională. Suntem de acord cu reducerea
numărului de deputaţi şi am susţinut 300
de deputaţi plus 18 pentru minorităţile
naţionale, iar Senatul să fie reprezentarea
teritorială, cu 100 de membri. Avem o
grămadă de argumente pentru această
poziţie, pornind de la faptul că România
este o ţară mare, a şaptea din UE, o ţară
complexă, cu regiuni istorice, cu iden-
tităţi naţionale, cu probleme regionale,
până la tradiţiile din România care ne
ghidează către un Parlament bicameral.
Noi credem că acest bicameralism tre-
buie păstrat", a declarat preşedintele
Kelemen Hunor.

PDL este „pentru”

Singurul partid care susţine referendumul
iniţiat de preşedintele ţării este PDL.
Prim-vicepreşedintele Liviu Negoiţă a
declarat: “Susţinem iniţiativa preşedin-
telui, dar ne exprimăm rezervele că actu-
ala coaliţie, USL, va respecta rezultatul
unui nou referendum pe această temă.
Preşedintele îşi manifestă un drept con-
stituţional insistând cu un nou referen-
dum pe această temă în faţa unei coaliţii
de guvernare care a demonstrat încăl-
carea principiilor statului de drept“.

În prezent, cele 18 minorităţi naţionale în afară de cea maghiară recunoscute în Româ-
nia au câte un reprezentant în Camera Deputaţilor. De altfel, ţara noastră este apreciată
la nivel internaţional pentru această politică vizavi de minorităţi. Preşedintele Băsescu a
anticipat că situaţia se va schimba în cazul trecerii la parlamentul unicameral, în sensul
micşorării Grupului minorităţilor: „Nu poţi să ai 300 de parlamentari şi 18 dintre ei să fie
reprezentanţi ai minorităţilor naţionale. Ar fi o reprezentativitate prea mare”
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au făcut spectacol în Centrul Vechi
Cine s-a aflat pe 13 iunie după-amiază
în Centrul Vechi al Capitalei a avut
ocazia să asiste la un spectacol inedit,
pus în scenă aruncătorii de steaguri din
Cori.
Grupul de artişti italieni (sbandieratori)
a defilat pe strada Lipscani, acompaniaţi
de instrumente muzicale specifice, punc-
tul de start fiind reprezentat de Pasajul
Latin, care uneşte Piaţa Roma cu Piaţa
Decebal.
Sbandieratorii au înaintat spre capătul
dinspre Calea Victoriei al Lipscanilor,
oprindu-se în dreptul sediului Băncii
Naţionale a României, pentru un specta-
col foarte frumos, imortalizat cu
aparatele foto de trecători.
Apoi, aruncătorii de steaguri din Cori au
fost întâmpinaţi de reprezentanţii Asoci-
aţiei Italienilor din România –
RO.AS.IT., care i-au felicitat pentru
reprezentanţie şi i-au invitat la o terasă,
pentru a-şi mai „trage răsuflarea”. Ar-
tiştii au fost însoţiţi de colectivul Institu-
tului Italian de Cultură „Vito Grasso”, în
frunte cu directorul Ezio Peraro.
După spectacolul din Bucureşti, aruncă-
torii de steaguri au luat drumul Sibiului,

unde, au participat la cea de-a XX-a
ediţie a Festivalului Internaţional al
Teatrului (14-17 iunie).

S-a stins din viaţă Muşat Von Gheorghian, colaborator şi
membru activ al Asociaţiei Italienilor din România.
RO.AS.IT. este alături de familia îndurerată.

Ce reprezintă
„sbandieratori” din Cori

Aruncătorii de steaguri din Cori,
moştenitori autentici pe teritoriul
roman al acelor “Vânzători de
steaguri” care în Evul Mediu şi în
Renaştere profesauarta nobilă a
mânuirii steagurilor, au avut prima lor
apariţie în anul 1966, cu o coregrafie a
grupului pornită dintr-o tehnică de
mânuire a steagurilor unică în felul său

în Italia.
Grupul s-a remarcat imediat, ocupând
printre primele locuri în diferite
competiţii italiene, cum ar fi turnee şi
campionate italiene de aruncători de
steaguri. Prin performanţele de o
coregrafie şi acrobaţie de un înalt nivel,
însoţite de tobe şi trompete
renascentiste, aruncătorii de steaguri
din Cori au reuşit prin profesionalism
şi performanţă să încânte oamenii din
toată lumea, s-a scris pe site-ul
www.festivalitalian.ro.
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